Septimum: Custodiens misericordiam in millia. Pro misericordia idem nomē habetur, quod antea, scilicet רחם, & significat beneficium. Est igitur huius epitheti sensus. Deus tam liberalis, tam munifi-

Longanimis
tas Dei

eus benefactor est, ut non ijs tantum, qui ipsum diligunt, uerumetiam uniuersę familie eorum, in mille etiamnum generationes, beneficia præstet. Idem epitheton recitat quoque Deus de se in Decalogo, et alias in scriptura aliquoties repetitur. Inuitat autem nos ad obediendum Deo, & sectandam uocationem eius, ut non nos tantum habeamus Deum propiciū & liberalem benefactorem, sed relinquamus etiam talem Deum posteris nostris. Nec possumus maiorem & excellentiorem hæreditatem posteris nostris relinquere, quam si pia nostra obedientia tradamus eis, quasi per manus eum Deum propiciū, qui hoc loco de seipso hunc titulum prædicat, quod custodiat misericordiam in millia.

Octauum: Qui tollit seu remittit iniquitatem, scelera & peccata. Dixerit quispiam: Iustus quidem misericors est Deus, clemens & liberalis, quid autem fiet de peccatoribus: Explicat igitur hoc epitheto, quod non sit tantum clemens & misericors in conferendis beneficijs externis aut corporalibus, sed etiam quod maximum omnium beneficium est, in remittendis peccatis. Ac primum, nullum genus est peccati, quod Deus non remittat, siue quis peccauerit aduersus Deum, siue aduersus hoies, siue peccauerit impietate cordis, siue impietate facti. Quorumcunque nomine ueniat, siue iniquitatis, siue sceleris, siue impietatis, remittitur a Deo. Deinde remittit Deus peccatum, non respectu ullius humanę uirtutis, aut dignitatis, sed tantum respectu immensę sue misericordię, qua miseretur cuius ipsi uisum fuerit. Ostendimus autem supra, quod Christo reuelato, uoluntas etiam Dei reuelata sit, Cæterum cognitio huius epitheti confirmat nobis fidem, non in externis tantum afflictionibus, uerumetiam in tentationibus mortis & periculis inferni, adeoque conseruat nos in morte & inferno, ut liceat per mortem ad uitam, & per infernum ad cælum peruenire.

Nonum. Nullum faciens innocentem. Hoc uulgo ita exponitur, quod nullus sit per se coram Deo innocens. Quod uere quidem dicitur, sed non uidetur genuinū huius epitheti sensum explicare. Hebreus ita habet וְנָקָה לֹא יִנְקָה, hoc est, dimittit impunē, non dimittit impunē. Et quod hoc sit intelligendū, Chaldæus παραφρασιως ita exposuit: סלה לֹא יִיבִי לְאֹרֵי יִתְיָה וְלֹא יִיבִי לְאֹרֵי מִצְוֵי hoc est, parcēs ijs, qui conuertuntur ad legem eius, & eos qui non conuertuntur, non iustificans. Hoc ergo epitheto significat Deus, quod non sit, ut uictor tyrannus & crudelis, sed ut uictor clemens & moderatus. Tyranni enim uictores urbium, solent ferro suo in omnes uictos dediticios indiscriminatum grassari, nec cuiquam uel sexui uel ætati parcere. Clementes autem uictores non sæuiunt in quosuis, sed recipiunt uictos dediticios in gratiam & uindictam, in ueniam & pœnam, uidelicet, ut parcant quibus

vffgnad uind
ungnad auff
nemen.

quibus uelint, ut puniant quos libet. Nam cum omnes uicti morti obnoxii sint, clementes tamen uictores, nō omnes trucidant, sed hos quidem seruant, illos autem adeoq̄ paucissimos occidunt. Sic & Dominus Deus noster non est ut tyrannus uictor, qui quosuis indiscriminatim conculcet & perdat, sed est ut clemens uictor, qui uictos partim in gratiam recipiat, partim supplicij afficiat. Tamen enim omnes homines meriti sint extremam internitionem propter peccata, Dominus tamen Deus noster tam clemens est, ut non omnes extrema internitione perdat, sed alios quidem, nimirum impoenitentes, perire sinat, alios autem uidelicet poenitentes in gratiam recipiat, & perpetua foelicitate donet. Atq̄ hanc sententiam probant etiam alia scripturae loca, Hier. xxx. & xxxvi. ita dicit Dominus ad Israel: Faciam consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te. Te aut non *Jeremie loci* faciam in consummationem, sed castigabo te in iudicio, ut ibi non uidearis innoxius: *cus expositus* Pro his uerbis (ut ibi non uidearis innoxius) Hebraeus habet epitheton Dei, quod hoc loco commemoratur, uidelicet: Dimittam impunem, non dimittam impunem. Iam si ita intelligas, q̄ Deus non uelit Israelem iudicare innocentem, erunt magis irae uerba q̄ fauoris, & minarum q̄ promissionum. Ac inepte cohærebunt cū ijs, quæ præcedunt. Ait enim Dominus: Castigabo te in iudicio, hoc est, Non perdam te temere & indiscriminatim, quemadmodum Gentes, quas totas absumam. Quod si ea quæ sequuntur, ita exponas: Et non iudicabo te innocentem, quomodo apte conuenient: nisi forte fingas conciliationem longissime petitam. Vera igitur sententia hæc est: Esti uos Israelitæ non minus meriti estis impietate uestra extremam internitionem, q̄ Gentes, ego tamen non delebo uos, sicut Gentes, sed temperabo castigationem meam recto iudicio, & clementi moderatione, ac alios quidem impunes dimittam, alios autem, nimirum præfractos et impoenitentes, poena afficiam. Idem habes Ioh. ultimo. Nam ubi nos legimus: Mundabo sanguinem eorum, quos non mundaue- *Iohelis Ioué* ram, ibi Hebræa ueritas iuxta phrasim huius epitheti ita habet: Dimittam impunem sanguinem eorum, non dimittam impunem, hoc est, *expositus* Longe aliter tractabo Aegyptios & Edomitas, q̄ Israelitas. Aegyptus enim erit in desolationem, & Idumæa in desertum perditionis. Iuda autem habitabit confidenter. Non enim delebo eos internitione, sed puniam quidem impios & impoenitentes. Pios autem seu poenitentes & iustos, seruabo perpetua salute. Habes ueram sententiam huius epitheti: Dimittit impunem, non dimittit impunem. Est autem epitheton diligentissime obseruandum. Primum enim docet nos recte iudicare de ijs, qui ex populo Dei publicis & generalibus supplicij propter peccata diuinitus immisissis pereunt, ut non sentiamus eos

*Diluuium nõ
omnes perdi
dit*

*Hierosolymi
tana deuasta
tio*

omnes, qui pereunt, perpetua internitione perire. Exempli gratia. Diluuium, quod sub Noe factum est, generale fuit supplicium, ac ueluti uictoria Dei super impios. Quanquam autem Noe tantum octauus ser uatus sit in arca, et alij omnes aquis perierint, num sentiendum est eos quoq; omnes sempiterna internitione perijsse? Omnes quidem meriti fuerunt æternam damnationem, sed quid si in ipso medio aquarum supplicio aliqui resipuerunt, præsertim cum inter illos non fuerint tantum filij Cain, uerumetiam filij sanctissimorum Patriarcharum? Cerre quantum ex hoc Dei cognomine intelligi potest, Deus supplicium diluuij, hoc est, uictoriam suam ita temperauit, ut permiserit quidem impœnitentes non aquis tantum obrui, uerumetiam perpetua damnatione interire. Pœnitentes autem in ipsa suffocatione serua uerit ad perpetuam salutem. Fuit etiam obsidio ac deuastatio Hierusalem, quæ a Nebucadnezare facta est, supplicium diuinum, ac ueluti uictoria Dei super impios. Nunquid ergo dicemus omnes eos, qui in obsidione perierunt fame & peste, ac postea in deuastatione, gladio, in æternum perijsse? hoc certe non est eius permittere, qui gloria tur isto titulo: Dimittens impunem, non dimittens impunem. Qui enim resipiscunt, seruantur perpetua salutē, etiamsi temporario supplicio propter peccatum immisso pereant.

Deinde hoc epitheton non solum docet recte iudicare, de ijs, qui superioribus temporibus in publicis supplicijs perierunt, sed etiam unumquemuis in supplicio comprehensum, ut ne sic quidem animū despondeat, sed adhuc resipiscat. Resipiscendum quidem est ante supplicium, & cum Dominus loquitur, audiendum est, atque obediendum, ne forte audiamus, quod DOMINVS per Prophetam dicit: Factum est, sicut locutus sum, & non audierunt, sic clamabunt, & non exaudiam, attamen si ita cadat, ut supplicium comprehendat quæpiam, antequam pœnitentiam egerit, non est desperandum, sed ad dominum confugiendum in medio etiamnum supplicio, & confirmanda est conscientia ex hoc epitheto, quod Deus non sit uictor tyrannus, sed clemens, qui in gratiam recipiat dediticios, quocunq; tempore sese per resipiscentiam dedant.

Decimum: Visitans iniquitatem patrum in filijs ac nepotibus, in tertiam & quartam generationem. Est & hoc Dei epitheton in Decalogo commemoratum. Necessario autem additur epithetis prius enumeratis. Cum enim Deus hætenus de se nihil, nisi summam misericordiam, liberalitatem et clementiam recensuerit, posset quispiam existimare Deum non habere odio peccatum, sed approbare ipsum, nec pœna sed præmio dignum iudicare. Vnde fieri posset, ut quis præsumptione tantę Dei misericordiæ peccet, & in designandis peccatis per seue

perseueret. Additur ergo hoc epitheton, ut reueletur odium Dei in peccatum, & homines timorem Dei discant, ac in officio obedientiæ erga Deum contineantur. Deus enim tanto odio prosequitur peccatum, ut non solum autorem peccati, uerumetiam filios ac nepotes, a deoq; tertiam & quartam generationem eius propter peccatum puniat. Et hanc seueritatem exercet Deus in illos, qui sunt impœnites. Nam quem affectum erga pœnites gerat, epithetis antea enumeratis explicatum est: Deus enim non proponit hoc epitheton, ut hac seueritate conijciat homines in perpetuam desperatiõem, (non em̄ uult mortem peccatoris) sed proponit tantum, ut contineat populum suum in obedientia, ne præsumptione misericordiæ non peccata tantum designent, uerumetiã in peccatis impœnites maneat. Atq; hæc sunt epitheta seu cognomina, quibus Deus reuelat sese coram Mose, ut de ijs publice in populo Dei concionetur. Et hæc sunt posteriora Dei, quæ nobis in hoc sæculo uidere licet. Nam q̄ hæc cognomina Deo cõpetant, confirmauit ipse Deus, uarijs promissionibus, miraculis, exēplis & operibus. Maxime autem oim̄ confirmauit ea in Christo Iesu Domino nostro. Quod enim Deus sit clemens, misericors & liberalis erga homines, non fit propter dignitatem aut merita hoim̄, sed tantum propter Iesum Christum, qui solus placauit iram dei, & impetrauit, ut Deus paternum gerat affectum erga homines, ac conseruet eos, qui in Christum credunt, ad perpetuam salutem. Vnde quidam Ecclesiastici scriptores non inepte per posteriora Dei, Christum intelligunt, propterea q̄ is in plenitudine temporis homo factus, solus sit, p̄ quem Deum cognoscamus, & propter quem Deum placatum habeamus. Ioannes ait. Deum nemo unq̄ uidit, filius unigenitus qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis. Et iterũ: Nemo uenit ad patrẽ nisi per me.

FESTINVSQVE MOSE CVRVATVS EST IN TERRAM, ET ADORANS AIT.)

Scriptura etiam his uerbis perspicue significat, q̄ quæ ante sunt commemorata, non sint uerba Mose inuocantis Deum, sed uerba dei recitantis Mose cognomina sua, quibus agnosci queat. Que cum audisset Mose, & intellexisset ex ipsis, Deum non esse nisi summam clementiam & misericordiam, adeoq; tanto fauore complecti populum suum, ut etiamsi internitionem mereantur, recipiat tamen eos pro more clementis uictoris, in gratiam & uindictam, statim ad ueteres suas preces, maxima iam fide animatus, festinat, & intercedit apud Dñm pro populo: Obsecro (inquiens) Domine, ut gradiaris nobiscum. Populus enim duræ ceruicis est, ut propicius sis iniquitatibus nostris, atque peccatis, nosq; in hæreditatem accipias. Quod dicit: Gradiaris nobiscum, respicit ad id, quod Dominus dixit: Custodius misericor-

Odium peccati in Deo, quantum

Posteriora Dei quæ sunt

Augustinus de Trini, lib. 2. cap. 17.

diam in millia. Patriarchis enim promissum erat, q̄ Deus daturus esset semini eorum terram Canaan. Cum igitur Mose cognosceret Deum ita affectum esse, ut posteris propter promissiones maioribus di-
ctas, beneficiat, sine ulla iam hæsitatione rogat Dominum, ut tueatur hunc populum, semen Patriarcharum, & introducat eos in terram promissam. Quod aut̄ dicit: Populus duræ cervicis est, ut propicius sis iniquitatibus nostris, atq̄ peccatis, respicit ad id, quod Dominus dixerat: Remittens iniquitatem & scelera & peccata. Et q̄ ait: Accipias nos in hereditatem, respicit ad id, quod dicitur: Dimittens impunem, non dimittens impunem. Petit enim, ut cum Israel sit populus incurui cervicis, ita eum complectatur, ut supplicij quidem erudiat eum, et a peccatis deterreat, nunq̄ autem penitus abiciat eum, sed agnoscat ipsum, tanq̄ propriam suam hereditatem. Ex hac oratione Mose habes, quomodo fides in oratione concipienda & confirmanda sit ex promissionibus Dei. Ac tunc demum spiritus orationis probe inflammatur, cum promissionibus Dei accenditur. Quare oraturus, primum omnium necesse habebis promissiones Dei arripere.

Orationis spiritus unde inflammatur.

RESPONDIT DOMINVS : EGO INIBO PACTVM VIDENTIBVS CVNCTIS.)

Mose plura propemodum & maiora impetrat, q̄ petierat. Primum enim Deus non simpliciter pollicetur se Israelitas defensurum, sed recipit se ipsum esse Israelitis addicturum publico foedere, & iniciturum cum ipsis pactum, ut manifeste cognoscant, se habere Deum propiciū. Hoc autem pactum, uel intelligi potest, de eo, quod deus iterum scripsit Decalogum in tabulas lapideas, & repetijt alias quasdam leges, quæ & supra latæ fuerunt, qua re manifeste testatus est, se redijisse cum hoc populo in gratiam. Nisi enim reconciliatus esset, non proponeret leges, iuxta quas uita instituenda sit. Vnde & tabule legis, dicuntur tabule pacti seu testamenti. Inire igitur pactum, hoc loco, est uetus illud pactum, antea in promulgatione Decalogi inicitum, renouare, & iterum confirmare. Vel potest etiam, si libet, intelligi de eo foedere, quod dominus inijt postea cum Israelitis in terra Moab, cuius mentio fit Deuter. xxix. Sed prior sententia magis arridet mihi, propterea q̄ mox sequitur. Dixit Dominus ad Mosen: Scribe tibi uerba hæc, quia secundum hæc uerba tecum, & cum Israel pepigi foedus. Deinde pollicetur etiam se non uulgari modo, sed maximis & stupendis miraculis Israelitas conseruaturum, & ad promissam terram ducturum. Faciam, inquit, mirabilia quæ nunquam facta sunt in ulla terra, nec in ullis gentibus. Quantis autem miraculis Deus conseruauerit Israelitas in deserto, & introduxerit eos in terram Canaan, superatis omnibus aduersarijs, notius est e scriptura, q̄ ut hic recenseri debeat. Postremo, pollicetur etiam Mo

am Mosi, se ornaturum ipsum singulari quadam, & stupenda maiestate. Ut cernat, inquit, omnis populus iste, in cuius es medio, opus Domini terribile, quod in te facturus sum. Hoc potest intelligi uel generaliter de ea autoritate, qua Mose diuinitus per miracula ab ipso ædita, præditus est, uel specialiter de ea maiestate, quã e splendore faciei suæ consecutus est, cuius fit mentio in fine huius capituli. Habemus ergo hoc loco memorabile exemplum eius epitheti, quod supra Deus de se ipso recensuit, uidelicet, q̄ Deus sit multus misericordia & ueritate. Plura enim & maiora præstat Deus Mosi, quam ipse ausus fuisset optare, aut etiam cogitare. Quis igitur inuocans Deum ex fide, in aduersis, non polliceretur sibi omnem Dei clementiam & salutem? Non sum, inquires, tam iustus, q̄ Mose fuit. At Mose impetrauit hæc beneficia, non propter suam iusticiam, sed propter misericordiam Dei, per fidem. Quare si inuocaueris Deum ex fide, ut non minus habes Deum placatum, quam Mose habet, ita non minus tibi beneficiorum, iuxta promissiones eius pollicearis.

*Misericordia
diuina exem
plum,*

OBSERVA QVAE HODIE MANDO TIBI, EGO
(PSA. ELICIAM.)

Re ipsa declarat Deus, q̄ redierit cum Israelitis in gratiam, & q̄ uelit eos introducere in terram Canaan, quia repetit & explicat ueteres quasdam leges, ut significet hoc unum sibi maximæ curæ esse, quo uera religio & legitima Resp. in Israel institueretur. Ac primum magna seueritate prohibet, ne Israelitæ faciant foedus cum gentibus Cananæis, nec iungant cum eis connubia, sed destruant aras eorum &c. Hoc præceptum aliqua ex parte supra positum est, Exo. xxij. Et repetitur postea pluribus, Deu. vii. & xij. Quid ergo ad hæc dicemus? nū quia Israelitis prohibetur, ne ineant foedus, nec contrahant matrimonia cum Cananæis, impium censendum est, si Christiani cum hominibus diuersæ religionis foedera ineant, & connubia iungant? Hic mihi obserua, q̄ hoc præceptum de gentibus Cananæis fuerit personale, ac pertinerit tantum ad Israelitas erga gentes habitantes in terra Canaan. Nā cum alijs gentibus per se licuit foedera inire. Erat (inquit scriptura) pax inter Hiram & Salomonem, & percusserunt ambo foedus. Licuit etiam connubia iungere. Vnde extat lex Deut. xxi. de mulieribus captiuis, quæ in matrimonium a uictoribus ducebantur. Ad Christianos autem hæc lex plane nihil pertinet, quippe qui longe aliam politeiã agnoscamus, quam quæ per Mosen populo Israel instituta est. Licet igitur Christiano in uxorem ducere mulierem Turcam aut Iudeam: hoc quidem per se non est impium, sed tamen periculosissimum est. Et Paulus dicit: Omnia mihi licent, at non omnia conducunt. Et iterum: Omnia mihi licent, sed non omnia edificant. Sinamus igitur

*Fœdera inire
cum homini
bus alienæ re
ligionis.*

*Matrimonia
hominum di
uersarum reli
gionum*

inter nos maxime omnium ualere, quod uulgo inter Ethnicos iactatum est: τὴν κατὰ σαυτὸν ἔλα, & iterum: γὰρ ἐκ τῶν ὁμοίων, hoc est, uxorem ducito tibi æqualem. Deinde repetuntur etiam aliæ leges de sculptilibus, de festo Pashæ, de primogenitis, de Sabbato, deq; alijs festis, quæ quoniam supra explicata sunt, non uisum fuit hic ea iterum odiose inculcare. Nam, q̄ diuinitus repetuntur, & populo iterum proponuntur, necessario factum est, ut & Israelitæ intelligant leges prius latas non esse inobedientia & defectione ipsorum abrogatas, & uideant Rempub. ipsorum Domino Deo nostro adhuc curæ esse.

TRIBVS VICIBVS IN ANNO APPAREBIT OMNE MASCVLINVM.)

Est & hæc lex supra cap. xxij. commemorata. Additur aut hoc loco liberalissima promissio. Potuissent enim Israelitæ legislatori obiecere. Quid tu exponis lege tua fines nostros hostibus diripiendos? Si enim uiris ter in anno proficiscendū est ad locum sacri tabernaculi aut templi, finitimi hostes incurrant hac occasione in uacuas domos & urbes nostras, ac cuncta, nemine resistente, diripient. Aduersus hunc metum munit eos Dominus memorabili promissione. Cum expulero, inquit, gentes a facie tua, et dilatauero terminos tuos, nullus desiderabit terram tuam, cum ascenderit & apparueris in cōspectu Domini Dei tui ter in anno. Nullus, inquit, hostis desiderabit terram tuā, tantum abest, ut incurrat, & deualet eam. Immittam enim tantum terrorem in gentes finitimas, ut uobis ad facienda sacra proficiscentibus, non aliter trepident, q̄ si armati bellum contra ipsas moueritis. Hæc autem promissio ita intelligenda est, non q̄ licuerit Israelitis plane se curis & ignauis esse, ac domi in tribus publicis festis nec custodes nec uigiles retinere, nec etiam suo tempore portas claudere, ac munire. In publica enim politia inter hostes constituta, nunq̄ est stertendum, & officium boni magistratus negligendum. Sed intelligēda est promissio, q̄ cum fines regionis pro sua legitima & publica ordinatione, custodijs & uigilijs muniti fuerint, & maxima uirorum pars ad locum tabernaculi seu templi in tribus festis, iuxta legem proficiscantur, non ita hostium incursum timeant, ut uocationi Dei non obediant, & legem eius de conuentu ad sacrum locum in tribus festis, aut uiolent, aut abrogent. Si enim Dominus dedit eis terram, expulsis indigenis mirabiliter, multo magis defendet fines eorum ab extraneis, cū sectantur uocationem Dei. Sic cum Patriarcha Iacob ascenderet ex uocatione Dei ad Bethel, ut ibi habitaret, quanq̄ cū imbelli familia proficisceretur, tñ finitimæ gentes non fuerunt ausæ persequi recedentes, quia terror Dei inuaserat omnes per circuitum ciuitates, Gene. xxxv. Sic & Deu. ij. proficiscentibus e deserto in terram Amorreorum pro-

Promissionibus credendum, sed interrim suū etiā officium non negligendum

mittitur:

mittitur: Hodie incipiam mittere terrorem atq; formidinem tuam in populos qui habitant sub omni cœlo, ut audito nomine tuo paueant & in morem parturientium contremiscant. Atq; hoc re ipsa impletum esse, ingenue confitetur Rahab Ierichuntina. Irruit, inquit, in nos terror uester, & elanguerunt omnes habitatores terre. Ceterum, quod Dominus hoc loco promittit Israelitis proficiscentibus ter in anno ad locum sacrum, seu publicam ipsorum parochiam, hoc idem promittitur etiam cuiq; regno seu politia, in qua recta religio constituta est. Regna enim & principatus, ac politia, in hoc maxime omnium a deo Regna & po-
litia legiti-
me, in tutela
Dei ordinatae & constitutae sunt, ut conseruetur in ipsis uera religio, qua homines ad consequendam aeternam salutem erudiantur. Videntur quidem in hoc tantum institutae, ut publica pax & tranquillitas conseruetur. Sed quod pax & tranquillitas respiciunt, nisi ut uera religio doceatur: Deprecationes inquit Paulus, fiant pro regibus & omnibus in eminentia constitutis, ut quietam & tranquillam uitam degamus. Num autem hic extremus est finis magistratuum ciuilium? Minime, sed additur: Cum omni pietate & honestate, uidelicet, ut uera pietas in publica tranquillitate doceri queat, & homines ueram ac aeternam salutem consequantur. Ita q; ubi Respub. ita administratur, non ut propter ciuilem securitatem doctrina religionis omittatur, aut abrogetur, sed ut administratio Reipub. ciuilis seruiat doctrinae religionis, ibi non tantum uigiles custodiunt ciuitatem, nec tantum milites & equites tuentur eam, sed tuetur & conseruat eam maxime omnium Dominus Deus noster, quo non custodiente, frustra uigilat, militat & equitat, qui custodit eam.

ERGO IBI CVM DOMINO QVADRAGINTA DIES.)

Hæc conferenda sunt cum his, quæ Deut. ix. & x. scribuntur, ut uideas Mosen bis in monte quadraginta diebus & noctibus ieiunasse, de quo miraculo etiam supra dictum est.

IGNORABAT QVOD CORNVTA ESSET FACIES SVA EX CONSORTIO.)

Hoc est stupendum miraculum, quod Deus in facie Mosi ædidit. Cum enim Mose descenderet de monte, & iterum portaret duas tabulas Decalogi, facies eius in modum cornuū micantibus radijs ita splendebat, ut Israelitæ non potuerint oculos in faciē eius defigere, & splendorem radiorū procedentium de uultu eius ferre. Quare cum Mose recitaturus erat populo leges, necesse habebat uelamen sup faciem suam ponere & cum rediret ad colloquium Dei, reponebat uelamen. Hoc igitur miraculum edidit Dominus in uultu Mosi, primum, ut cōmendarer autoritatem Mosi & decalogi. Vnde & Paulus ex hoc loco argu-

mentatur de autoritate & gloria ministerij Euangelij. Si administratio, inquit, mortis in literis, deformata in faxis, fuit in gloria, adeo ut non possent oculos intendere filij Israel in faciem Mose, propter gloriam uultus eius, quæ aboletur, cur non potius administratio spūs erit in gloria? Deinde ædidit Deus hoc miraculum in Mose, ut significaretur, quis esset spiritualis effectus legis in conscientia hominum. Nā quemadmodum in promulgatione Decalogi Israelitæ tumultu tonitruum, fulguribus, & horrenda Dei uoce ita terrentur, ut non possint coram deo consistere, & leges ab eo accipere, nisi detur eis mediator, ita hoc loco Israelitæ oculi splendore uultus Mose ita perstringunt, ut non possint colloquiū eius ferre, nisi ponat ob oculos suos uelamē.

*Legis opus
in conscien
tia hominum.*

Legis usus. Hæc omnia explicant uerum & spiritualementem usum seu finem legis. Lex enim data est, non in hunc usum, ut iustificet coram Deo, quem admodum hypocritæ sentiunt de lege. Iustificaret quidem lex hoīem coram Deo, si hominis uires essent integre, & possent legi perfecte satisfacere. Nunc autem, quia peccatum natura inhæret homini, lex non est data, ut homo ex operibus eius iustificetur. Ac potest quidem homo ex operibus legis iustificari coram hominē, minime autem omnium coram Deo. Sed data est lex, ut ostendat peccatum, & ostensione peccati declarat iram Dei, ac reuelet perpetuam hominis damnationem. Quæ si conscientia obijciantur, tantum abest ut iustificetur, ut potius ad conspectum Dei horribiliter trepidet, fugiat & desperet. Itaq; lex intantum non adducit nos ad iusticiam, & cœlum, ut potius conijciat nos in iniusticiam, & exufflet in nobis ignem inferni. Atq; hoc est, quod tam splendidi radij proiecti sunt a facie Mose in oculos Israelitæ, ut non potuerint ferre, nisi obiecto uelamine, quia nullus homo natura sua tam sanctus est, qui possit ferre in conscientia sua hunc finem & usum, ac splendorem legis, quin ita excæcet & pauer fiat, ut quantum quidem in ipso est, perpetuo pereat. Sicut enim radij uultus Mose ita hebetant aciem oculorum Israelitarum, ut si diutius ferant, necesse habeāt omnino excæcari, ita excellentia splendoris legis, quæ perfectissimam iusticiam exigit, oculos humanæ conscientia ita perstringit, ut iam non ultra solem coelestem, sed tantum ignem infernum uidere queat. Quid est ergo uelamen, quod ob oculos Mose positum, effecit, ut Israelitæ potuerint Mosen uidere & audire? Hoc ex Paulo facile intelligi potest, si quis diligenter animaduertat. Sic enim in posteriori ad Corinthios epistola cap. iij. scribit: Vsq; in hodiernum diem, idem uelamen in lectiōe ueteris testamenti manet, nec tollitur uelum, quod per Christum aboletur. Sed ad hunc usq; diem, cū legitur Mose, uelamen cordibus illorū impositum est. Hactenus Paulus. Videamus igitur et excutiamus, quæ sit sententia et opinio cordis
seu ani,

Velamē Mose

leu animi Israelitarum, ut manifestum fiat, quid sit uelamen. Israelitæ enim, quemadmodum aliàs Paulus ait, sectantur quidem legem iusticie, non autem ex fide, sed tanquàm ex operibus legis. Opinantur enim, quod lex data sit, quæ possit hominem iustificare, & quæ possit humanis operibus perfecte impleri. Quæ opinio, etsi uanissima, ac plane impiissima, tamē corde concepta, facit, ut uideatur, te posse legem audire, & satisfacere ei. Hæc igitur opinio, uelamen illud est, quo obiecto, Israelitæ potuerunt uidere & audire Mosen. Et cum hac opinione adhuc hodie infecti sint Israelitæ, uelamen impositum est cordibus ipsorum, ut nec uerum usum legis intelligant, nec ad ueram iusticiam ac salutem perueniant. At ubi conuersi fuerint, inquit Paulus, ad Dñm, tolletur uelamen. Nam quemadmodum Mose uelabat quidem faciem locuturus cum populo, locuturus autem cum Domino, necesse habebat uelamen deponere, ita donec quispiã iuxta hoïem sapit, non aliter de lege iudicat, quàm quod iustificet, & impleri possit humana iusticia. Cum autem conuersus fuerit ad Christum, ibi tum tolletur uelamen, ut re ipsa uideat, per legem non esse nisi agnitionem peccati, in Christo autem lesu ueram esse iusticiam, ut quicumque credat: ipsum, remissionem peccati ita consequatur, ut reputetur coram Deo, propter Christum tam perfecte iustus, quàm si ipse operibus suis satisfecisset legi. Quod de Israelitis dictum est, hoc idem dicendum erit de alijs hypocritis, qui tantisper non excecati tantum, sed etiam impij & damnati manent, donec corda eorum uelamine huius opinionis obtecta sunt, uidelicet dum sentiunt se propter bona sua opera iustificari coram Deo, ac mereri uitam æternam. Si uero conuersi fuerint ad Christum & Euangelion eius, ibi tum auferetur uelamen ipsorum, ut perspicue uideant, bona opera infirmiora esse quàm ut iustificent, & ueram iusticiam per solam fidem, propter Christum contingere.

CAPVT XXXV.

XXXVI. XXXVII. XXXVIII.

XXXIX. XL.

QVAE sequuntur, sex capita, usque ad finem huius libri, nihil aliud fere continent, quàm ea quæ ante recensita, & a nobis copiose explicata sunt. Nam, quæ Deus iussit Mosen in sacris rebus facere & instituire, ea in his capitibus commemorantur esse facta & instituta. Neque tamen ociosa aut superuacanea est hæc repetitio. Spiritus sanctus alioqui paucissimorum est uerborum: Sed cum hoc loco ea quæ supra dicta sunt, tam copiose & diligenter repetat, sentiendum est ipsum rem magis seriam agere, quàm ut libeat multiloquentiam

IN CAPVT XXXV. EXODI

ostentare. Primum enim commendatur hac repetitione obedientia Mofi, & Israelitarum, q̄ tam fideliter sacra iuxta uerbum Dei instituerint, Deinde, per singula fere uerba, ac precipue per illud toties repetitum, FECIT, admonet Spiritus sanctus posteros Israelitarum, ut exemplo Mofi, perpetuo meminerint huius præcepti: Quod præcipio tibi, hoc tantum facias Domino, nec addas quicquam nec minuas. Et huius: Non declinabitis neq̄ ad dextram neq̄ ad sinistram, sed per uiam, quam præcepit uobis Dominus Deus uester ambulabitis, ut bene sit uobis, & prolongentur dies uestri, in terra possessionis uestri. Et quia sacra Israelitarum, non fuerunt nisi conciones & catechismi de Christo, de Euangelio Christi & ecclesia eius, quemadmodum supra explicuimus, admonemur etiam nos, ut tanto diligentius Christum ac uerbum eius obseruemus, quanto exactius & religiosius sacra Israelitarum iuxta uerbum Dei instituta & obseruata sunt, ut ne angelo quidem aliud prædicati Euangelion, q̄ quod Christus & Apostoli eius, de gratuita remissione peccatorum propter Christum, & iustificatione per fidem prædicarunt, uel aures prebeamus, uel fidem adhibeamus.

EXCVSVM HALAE SVEVORVM IN
 Officina Petri Brubachij, Anno
 M. D. XXXXIII.